
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n° 424 DEL 05/09/2024 

 

Oggetto: Impegno somme e contestuale liquidazione inerente la pubblicazione, sulla GURS parte II, 

dell’avviso ex art. 26, comma 15, della L.R. n. 19/2020 inerente il deposito atti relativo agli “Interventi 

urgenti per il ripristino del sistema di collettamento acque e realizzazione opere di sostegno e protezione 

della viabilità e degli edifici prospiciente su via Taranto a Ribera a seguito dell’evento meteorologico del 

25/11/2016” 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
Premesso: 

che con Delibera n. 28 del 26.08.2024 il Consiglio Comunale di Ribera ha approvato, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell'art. 10, comma 2, e dell'art. 19, commi 2 e seguenti, del D.P.R. n. 327/2001, il 

progetto relativo agli "Interventi urgenti per il ripristino del sistema di collettamento acque e realizzazione 

opere di sostegno e protezione della viabilità e degli edifici prospicienti su via Taranto a Ribera a seguito 

dell'evento meteorologico del 25/11/2016" 

che ai sensi dell'art. 26, comma 15, della L.R. n. 19/2020  e s.m.i., occorre pubblicare l’avviso di deposito atti 

all’Albo Pretorio del Comune, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana nel sito web del Comune e 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

che la spesa per la pubblicazione sulla GURS, così come comunicato dalla stessa con nota PEC prot. 14484 

del 04/09/2024/Servizio GURS, è pari a € 452,62 di cui € 371,00, per imponibile ed € 81,62 per IVA; 

che a tale fine occorre accertare in entrata la somma di € 452,62 IVA compresa, come di seguito: 

Accertamento in entrata 

Importo Capitolo / Art. Esercizio Accertamento 

€ 452,62 4035/1 2024 12412/2024 
 

che occorre impegnare la somma di € 90.000,00 imputandola come di seguito 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio 

€ 452,62 10 5 2 20810104/4 2024 
 

Ritenuto di dovere impegnare le somme di cui in premessa; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2024 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale per il periodo 2024-2026; 

Visto il PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 28/08/2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 
P.Q.S. 

DETERMINA 



Di Accertare in entrata la somma di € 452,62 IVA compresa come di seguito: 

Importo Capitolo / Art. Esercizio Accertamento 

€ 452,62 4035/1 2024 12412/2024 

Di impegnare la somma complessiva di € 452,62 IVA compresa, per la pubblicazione dell’avviso deposito 

atti di cui in oggetto, sulla GURS parte II, come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 452,62 10 5 2 20810104/4 2024 4148 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 

all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il 

relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore 

finanziario; 

Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, 

comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 

presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale 

l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 

finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

DISPONE 

 

Di liquidare alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana C.F.: …………………………., la somma  di € 

371,00 IVA esclusa, da accreditare presso il Codice IBAN ………………………. (vedi nota GURS), 

avendo cura di indicare nella causale del bonifico INSERZIONI GURS; 
Di dare atto che  al momento di ricezione della fattura, l’importo € 81,62 sarà direttamente versato dall’Ente 

in favore dell’Erario, nei modi previsti dalla vigente normativa stante la regolarità della stessa, prelevando la 

suddetta spesa dall’impegno di cui in premessa; 
Di dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, risulta la seguente: 

Somma impegnata € 542,62 
Pagamenti già effettuati €     0,00     
Somma da liquidare € 371,00 
Saldo attuale pagamenti € 371,00 
Disponibilità €    81,62     

Di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 

documentazione: 

- Copia nota prot. 14484 del 04/09/2024/Servizio GURS -  

Vista l’urgenza l’urgenza si chiede di pagare in deroga all’ordine cronologico 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P. 

  F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 
 

  Il Dirigente del 2° Settore 

  F.to   (Ing. Salvatore Ganduscio) 



 
 

 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 

 

Oggetto: Impegno somme e contestuale liquidazione inerente la pubblicazione, sulla GURS parte II, 

dell’avviso ex art. 26, comma 15, della L.R. n. 19/2020 inerente il deposito atti relativo agli “Interventi 

urgenti per il ripristino del sistema di collettamento acque e realizzazione opere di sostegno e protezione 

della viabilità e degli edifici prospiciente su via Taranto a Ribera a seguito dell’evento meteorologico del 

25/11/2016” 
 

 

   

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Accertamento in entrata 

Importo Capitolo / Art. Esercizio Accertamento 

€ 452,62 4035/1 2024 12412/2024 

 

Impegno 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 452,62 10 5 2 20810104/4 2024 4148 

 

 

Ribera, lì 05/09/2024 

 

 

                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
       (Dott. Raffaele Gallo) 


